
 
 

  

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

EXTENSION ET FIABILISATION DE L’USINE DE DEPOLLUTION DES 

EAUX USEES DE GINESTOUS-GARONNE  

 

 
 

 

DEMANDE D’AUTORISATION 
ENVIRONNEMENTALE 

 

 

 

 

E1 – COMPLÉMENTS RELATIFS À LA STATION 
D’ÉPURATION ET AUX DÉVERSOIRS D’ORAGE

TOULOUSE METROPOLE 
DIRECTION DU CYCLE DE L’EAU 

6 rue René Leduc  
31505 TOULOUSE CEDEX 5  





 

Réf doc : E1-03210066-804-AUT-ME-1-010_Compléments STEU Ind. C du 09/11/24 Page 3 / 96 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

SUIVI DU DOCUMENT : 
 E1-03210066-804-AUT-ME-1-010_Compléments STEU 

 

 

Indice Établi par : Approuvé par : Le : Objet de la révision : 

A 
D. DELOUVEE 
[...]
Les surverses devant être équipées, instrumentation à mettre en œuvre, le seront à l'échéance du 31 

décembre 2026. 

Annexe 1 - Description des points de rejet sur les communes raccordées à la STEU de Ginestous (RAD 2022) 

 LES STATIONS D'ÉPURATION 

 La station d’épuration de Toulouse Ginestous-Garonne 

 Présentation 

La station d’épuration de Ginestous a été mise en service en 1967. Des extensions complémentaires ont eu 

lieu en 1990 et 2005.  

La capacité nominale de l’installation est définie comme suit à l’article 3 de l’arrêté du 13 septembre 2012 :  

 57 000 kg/j en DBO5,  

 Débit horaire de 10 000 m3/h, 

 Volume journalier de 160 000 m3/j.  

La station dispose d’une file eau et d’une file boues complexes (4 filières de traitement sur l’eau, 3 filières 

sur les boues) et d’un traitement des odeurs complet.  

Depuis 2021 les boues sont dirigées vers la filière de méthanisation. Les résidus issus de la méthanisation 

sont majoritairement incinérés ou séchés puis évacués vers des plateformes de compostage (environ 15%) 

(Durance, Casteron, Fertigaronne, Ginestous…). 

  



 

Réf doc : E1-03210066-804-AUT-ME-1-010_Compléments STEU Indice C du 09/11/24 Page 32 / 96 

Figure n°13. Plan synoptique simplifié de l’usine Ginestous-Garonne (Cabinet Merlin 2024) 

 

 

 Capacité de traitement 

Capacité nominale théorique de l’usine Ginestous  

La capacité de traitement actuelle de l’usine et des équipements mis en service depuis 2004 est reprise dans 

l’arrêté d’autorisation d’exploiter le système de traitement des eaux usées de Toulouse-Ginestous du 3 août 

2018. 

Figure n°14. Capacité nominale des installations de Ginestous-Garonne - Flux et débits - Arrêté du 03/08/2018 

 Unité Charges de référence 

Population 

(théorique) 
Eq-hab 950 000 

MES kg/j 66 000 

DBO5 kg/j 57 000 

DCO kg/j 113 000 

NTK kg/j 9 400 

Pt kg/j 1 600 

Débits  
m3/j 160 000 

m3/h 10 000 

Nota : Le MBBR prévu fin 2024 permettra d’augmenter la capacité nominale de la STEU pour le paramètre 

NTK de 946 kg/j à 1 300 kg/j. 



 

Réf doc : E1-03210066-804-AUT-ME-1-010_Compléments STEU Indice C du 09/11/24 Page 33 / 96 

Objectifs de traitement des installations de Ginestous 

En termes d'exigences fixées pour la station d'épuration, les caractéristiques imposées au rejet d’effluent 

épuré, réalisé dans la Garonne, sont les suivantes, pour un débit de référence, correspondant au percentile 

95%, fixé à recalculé chaque année par la police de l’eau. 

Figure n°15. Normes de rejets et règles de conformité (arrêté du 3 août 2018) 

Paramètre Concentration maximale Rendement épuratoire Valeurs rédhibitoires 

DBO5 
25 mg/l (moyenne 

journalière) 
ou 80% 

50 mg/l 

DCO 
90 mg/l (moyenne 

journalière) 
ou 75% 

250 mg/l 

MES 
30 mg/l (moyenne 

journalière) 
ou 90% 

85 mg/l 

NTK 
10 mg/l (moyenne 

annuelle) 
 - 

 

 L’arrivée des effluents 

Les collecteurs d’amenée à la STEU de Ginestous sont dirigés vers 2 Postes de Relèvement (PR) distincts : 

 Le PR Sud relève les effluents en provenance des collecteurs ABC et DM vers les files G1 et G3 ; 

 Le PR Nord relève les effluents des collecteurs E et F vers les files G2 et G3. 

Sur chaque PR, les effluents arrivent gravitairement dans des chambres enterrées sous voirie, puis passent 

par des dégrilleurs avant d’être relevés par des vis ou pompes selon les files : 

 Sur le PR Nord, dans la bâche de pompage, les effluents sont relevés : 

 Vers G2 par pompes immergées de capacité nominale totale de 1 200 m3/h ; ces pompes 
peuvent aussi délester en secours vers G1 à hauteur de 800 m3/h ; 

 Vers G3 par pompes immergées de capacité nominale totale de 4 500 m3/h. 

 Sur le PR Sud, dans les bâches de pompage, les effluents sont relevés : 

 Vers G1 par vis de relèvement, de capacité nominale de 5 000 m3/h ; 
 Vers G3 par pompes immergées de capacité nominale totale de 2 500 m3/h. 

 La filière eau 

Présentation générale et historique 

Depuis sa création en 1967 et jusqu’en 2004, l’usine Ginestous-Garonne a fait l’objet de nombreux travaux 

d’amélioration et d’extension. Aujourd’hui, la station est composée de 4 files eau : 

Les différentes phases de construction des ouvrages de traitement de l’usine de dépollution des eaux usées 

de Ginestous-Garonne se sont échelonnées sur plus de 60 ans. L’usine de Ginestous est composée des filières 

eau suivantes : 

 G1, construite entre 1967 et 1973 (différentes phases de réalisation) : Prétraitements + Décantation 
primaire + Boues activées moyenne charge 

o Capacité réglementaire de 75 000 m3/j avec une pointe à 90 000 m3/j (400 000 EH) 

 G2, construite en 1989 : Prétraitements + Boues activées très forte charge + Biofiltration (carbone) 
o Capacité réglementaire de 20 000 m3/j (150 000 EH) 



 

Réf doc : E1-03210066-804-AUT-ME-1-010_Compléments STEU Indice C du 09/11/24 Page 34 / 96 

 G3, construite en 2003 : Prétraitements + Décantation lamellaire avec réactifs. Cette file permet de 
traiter les effluents ne pouvant être traités sur G1 et G2 

o Capacité réglementaire de 30 000 m3/j avec pointe à 50 000 m3/j (400 000 EH) 

 G4, construite en 2003, qui traite les effluents sortant de G1, G2 et G3 : Biofiltration (nitrification par 
20 lits bactériens composés de billes de polystyrène) 

o Capacité réglementaire de 160 000 m3/j 

 Unité METEORTM (en cours d’achèvement) qui traitera une partie de l’effluent sortie G1 (via un 
nouveau poste de relèvement en sortie des clarificateurs 3, 4 et 5) et sortie G2 (via les pompes de 
lavage des Biofors), pour renforcer le traitement de l’Azote : MBBR (nitrification). 

o Capacité réglementaire de 946 kgNTK/j et 21 800 m3/j, extension en cours à à 1 300 kgNTK/j. 

 Unité REUT (Réutilisation des Eaux Usées Traitées), mise en service en 2020, comprenant une unité 
d'ultrafiltration et un poste de chloration afin de produire une eau de classe de qualité A telle que 
définie par l’arrêté du 14 décembre 2023 relatif aux conditions de production et d’utilisation des eaux 
usées traitées pour l’arrosage d’espaces verts, pour l'alimentation du golf de Garonne et d'une partie 
des espaces verts du site de Ginestous-Garonne. 

o Capacité de 60 m3/h (extensible à 90 m3/h) – volume journalier autorisé pour l’irrigation des 
espaces verts de l’usine et pour le golf de Garonne de 500 m3/j  

 Unité Val’Réu (Réutilisation des Eaux Usées Traitées), qui sera mise en service en 2025 : borne de 
distribution d'eaux traitées pour les camions hydrocureurs etc... 

o Capacité de stockage des Eaux Usées Traitées (EUT) de 60 m³ qui va être étendue à 120 m3 - 
deux bornes de distribution monétiques de 40 m3/h pour camions hydrocureurs (engins 
utilisés pour l'assainissement et le débouchage des canalisations) ou tout véhicule équipé de 
raccords pompiers en vue d’un puisage d’eau, à connecter sur le système REUT existant qui 
fournit actuellement une eau usée traitée désinfectée dont l’utilisation est autorisée pour 
les espaces verts de l’usine de Ginestous ou sur le golf de Garonne.  

Le synoptique simplifié des installations est présenté ci-après.  

 

  



 

Réf doc : E1-03210066-804-AUT-ME-1-010_Compléments STEU Indice C du 09/11/24 Page 35 / 96 

Figure n°16. Filière de traitement de l’eau (RAD 2022) 

  

 

Le synoptique détaillé figure en page suivante. 



 

Réf doc : E1-03210066-804-AUT-ME-1-010_Compléments STEU Indice C du 09/11/24 Page 36 / 96 

Figure n°17. Synoptique de la filière eau (Manuel d’AutoSurveillance de l’Exploitant 2024) 

 
 



 

Réf doc : E1-03210066-804-AUT-ME-1-010_Compléments STEU Indice C du 09/11/24 Page 37 / 96 

L’usine de traitement Ginestous 1 (G1) 

G1, l’usine la plus ancienne, reçoit les effluents de la ville de Toulouse (collecteurs A, B, C, D et M) au niveau 

du poste de relèvement Sud. 

Sa capacité nominale théorique est d’environ 400 000 éq-hab, pour un volume moyen journalier (nominal) 

de 75 000 m3/j (90 000 m3/j en pointe). G1 ne traite que la pollution carbonée et la filière est composée :  

 De prétraitements, 

 De 3 décanteurs primaires, 

 Des bassins d'aération (boues activées) fonctionnant à moyenne charge, 

 De 6 clarificateurs circulaires. 

L’usine de traitement Ginestous 2 (G2)  

G2, mise en service en 1989, reçoit les effluents des quartiers périphériques et des communes voisines 

(collecteurs E, F) au niveau du poste de relèvement Nord. 

Sa capacité nominale théorique est d’environ 150 000 éq-hab, pour un volume moyen journalier (nominal) 

de 20 000 m3/j. G2 ne traite que la pollution carbonée et la filière est composée :  

 De prétraitements, 

 D’un bassin d’aération (boues activées) forte charge, 

 D’un clarificateur circulaire, 

 De 6 biofiltres type « BIOFOR ». 

L’usine de traitement Ginestous 3 (G3) 

En 2004, avec Ginestous 3 et Ginestous 4, c’est la mise en service d’une nouvelle usine de dépollution des 

eaux usées qui a porté sa capacité de traitement à 950 000 éq-hab. 

Cette nouvelle unité de traitement physico-chimique des eaux usées vient en complément de G1 et G2 pour 

le traitement de la pollution carbonée. 

Sa capacité de traitement est de 30 000 m3/j en valeur moyenne, et peut atteindre 50 000 m3/j en pointe. La 

filière est composée :  

 De prétraitements, 

 D’un traitement primaire physico-chimique, le MULTIFLO F®, mettant en jeu une coagulation-
floculation rapide suivie d'une décantation lamellaire. 

L’usine de traitement Ginestous 4 (G4) 

Cette unité réalise le traitement biologique de l'azote (nitrification) de la totalité des effluents (G1+G2+G3) 

par un système de biofiltration ascendante, le procédé BIOSTYR®, système réalisant la nitrification de la 

totalité des effluents de l’usine, puis la clarification des eaux par filtration. 

Sa capacité de traitement maximale est de 160 000 m3/j. 

 



 

Réf doc : E1-03210066-804-AUT-ME-1-010_Compléments STEU Indice C du 09/11/24 Page 38 / 96 

L’unité METEOR 

Les travaux mis en œuvre par Asteo en 2022 ont consisté en la construction d’un bassin de traitement 

biologique compact et aéré basé sur le procédé METEOR™ MBBR (Moving Bed Biofilm Reactor), pouvant 

traiter 946 kg d’azote (NTK) par jour.  

Le bassin aéré, d’un volume de 2 900 m3, est rempli de supports de biomasse (Meteor 660) qui permettent 

un développement optimal de la biomasse épuratrice. Ces supports sont maintenus dans le bassin par des 

grilles de rétention placées sur les orifices de sortie du flux hydraulique. 

La chaux stockée dans les deux silos permet de rectifier l’alcalinité de l’eau.  

L’ouvrage hydraulique est alimenté par les effluents sortant des filières G2 et G1, où l’azote n’a été que très 

partiellement traité. 

Une extension du MBBR est en cours avec une mise en service prévue fin 2025 pour une capacité 

supplémentaire comprise entre 946 et 1 300 kgNTK/j. 

L’unité REUT 

L’unité REUT de Ginestous est une installation dédiée qui assure le traitement des eaux usées traitées visant 

à les réutiliser pour l’arrosage du golf Garonne et des espaces verts de l’usine. L’installation, d’une capacité 

de 60 m³/h (extensible à 90 m3/h), dispose d’une filière d’ultrafiltration membranaire suivie d’une chloration. 

L’installation a été mise en service en juin 2020. L’eau ainsi traitée permet l’arrosage des espaces verts de la 

station d’épuration (22 500 m² - 150 m³/j autorisés), et du golf Garonne situé à quelques centaines de mètres 

de la station d’épuration (42 000 m² - 350 m3/j autorisés).  

L’utilisation sur les espaces verts du Golf a été mise en route en juin 2021 et stoppée en août à la suite de 

l’observation de désordres sur les greens, dont les causes précises ont été expertisées et ont mis hors de 

responsabilité le délégataire.  

L’unité n’a pas fonctionnée en 2022. Des échanges ont repris avec le propriétaire du golf afin d’envisager de 

nouveaux essais en 2023. En parallèle, une étude est menée avec la Métropole pour la recherche de 

nouveaux usages de cette eau. 

Le rejet des effluents traités en Garonne 

Les installations de rejet sont situées sur la rive droite de la Garonne, au pK hydrologique 691,54, et 

comprennent 2 buses de diamètre 1 000 mm. L’ouvrage de débouché se situe au 2/5ème de la largeur du lit 

du fleuve et se déverse à la cote 123,05 mNGF, à l'aval immédiat du vieux pont de Blagnac.  

La canalisation de rejet est constituée sur la partie amont d’un ovoïde 2,15 m x 1,50 m. 

La partie aval de la canalisation de rejet a été entièrement renouvelée en 2005 et remplacée par une conduite 

en fonte de diamètre 1 800 mm.  

L’émissaire de rejet fait l’objet d’une autorisation d’occupation temporaire du domaine public fluvial.  

  



 

Réf doc : E1-03210066-804-AUT-ME-1-010_Compléments STEU Indice C du 09/11/24 Page 39 / 96 

Figure n°18. Localisation du point de rejet de la station d’épuration  

 

 

Les ouvrages de by-pass  

La station dispose également de divers by-pass :  

 By-pass au niveau du poste Sud et du poste Nord (point d’autosurveillance A21 selon la codification 
SANDRE) comptabilisés au niveau du poste des by-pass situé en bordure Ouest du site (en direction de 
la Garonne) ;  

 By-pass de la file eau (point d’autosurveillance A52 selon la codification SANDRE) comptabilisés, selon 
l’emplacement du point de by-pass, au niveau du poste des by-pass en mélange avec le point de rejet 
A2 ou dans la bâche de rejet, en mélange avec le rejet A4 de la STEU. 

Le poste de by-pass général de la station permet le relevage et la comptabilisation des effluents by-passés 

non traités. Il est équipé de 2+1 pompes asservies au niveau dans la bâche, d’un débitmètre et d’un préleveur. 

Le schéma des by-pass figure au chapitre C.2.1.7. 

 

  

                                                           

1 A2, déversoir en tête de station ouvrage de rejet de la station d'épuration 

2 A5, By-pass sur la station d'épuration en cours de traitement. 



 

Réf doc : E1-03210066-804-AUT-ME-1-010_Compléments STEU Indice C du 09/11/24 Page 40 / 96 

 La filière boues 

Présentation générale et historique 

Les ouvrages de la file boues ont évolué au fil des années, et comprennent actuellement : 

 L’épaississement des boues : épaississeurs pour les boues primaires, et flottateurs pour les boues 
biologiques 

 Une unité de méthanisation (mise en service en 2020) avec, pour les boues biologiques et les boues 
de G3, un prétraitement composé d’une pré-déshydratation amont et d’une hydrolyse thermique ; et 
une digestion mésophile de l’ensembles des boues, complétée par le traitement et la valorisation du 
biogaz 

o Capacité réglementaire de 19 625 TMS/an 

 Une filière « incinération » (mise en service en 2004), précédée d’une déshydratation des boues 
digérées (dite centrifugation incinération) 

o Capacité réglementaire de 8 000 TMS/an 

 Une filière « séchage thermique basse température » (mise en service en 2022), précédée d’une 
déshydratation des boues digérées (dite centrifugation valorisation). Les boues séchées sont valorisées 
en compostage extérieur. 

o Capacité de 5 000 TMS/an 

En cas d’indisponibilité des installations d’incinération et/ou de séchage, les boues déshydratées sont 

stockées en benne puis compostées sur une plateforme de compostage extérieure. 

Figure n°19. Filière de traitement des boues (RAD 2022) 

 

 

Le synoptique détaillé de la filière boues est fourni ci-après. 



 

Réf doc : E1-03210066-804-AUT-ME-1-010_Compléments STEU Indice C du 09/11/24 Page 41 / 96 

Figure n°20. Synoptique de la filière boues (Manuel d’AutoSurveillance de l’Exploitant 2024) 

 
 



 

Réf doc : E1-03210066-804-AUT-ME-1-010_Compléments STEU Indice C du 09/11/24 Page 42 / 96 

La méthanisation 

Les boues issues du traitement des eaux sont récupérées après épaississement. Les boues primaires issues 

de la file G1 rejoignent alors une cuve de réception puis une bâche amont. Ces boues sont envoyées en 

digestion sans conditionnement supplémentaire. Les boues primaires de la file G3, les boues biologiques des 
[...]
 Boue produite (A6) : Le point réglementaire « A6 » désigne globalement toute la boue produite par 
l’ensemble des files eau. Dans le cas de la STEU de Ginestous-Garonne, il est situé, conformément aux 
dispositions définies par le système d’échange de données SANDRE, en sortie des traitements 
d’épaississement (flottateurs et épaississeurs). 

 Avant Août 2021 : Point physique S4 en sortie de la cale à boues ; 

 Depuis Août 2021 : Somme des points S4 en sortie de chaque épaississeur et flottateur ; 

 

 L’implantation générale 

L’implantation générale de la station d’épuration existante et l’emplacement réservé pour le projet figurent 

sur le plan suivant. 

 



 

 Réf doc : E1-03210066-804-AUT-ME-1-010_Compléments STEU Indice C du 09/11/24 Page 48 / 96  

Figure n°23. Implantation générale de la station d’épuration existante  

 



 

 Réf doc : E1-03210066-804-AUT-ME-1-010_Compléments STEU Indice C du 09/11/24 Page 49 / 96 

 L’autorisation en vigueur 

Autorisation au titre des Installations Ouvrages travaux Aménagements (IOTA) 

Le système d’assainissement collectif de Toulouse Ginestous dispose d’une autorisation environnementale 

accordée par le préfet de Haute Garonne le 13 septembre 2012 et renouvelée par arrêté du 03/08/2018 avec 

une durée de validité jusqu’au 31/12/2038. Cet arrêté porte sur l’ensemble du système d’assainissement et 

intègre la création d’une unité de méthanisation des boues d’épuration. Deux arrêtés préfectoraux 

complémentaires ont été pris ultérieurement :  

 L’APC du 21/02/2019 relatif aux travaux de réfection des lignes G3 et G4 de l’usine de dépollution de 
Toulouse Ginestous ;  

 L’APC du 29/07/2020 relatif aux points suivants concernant :  

 La mise à jour de l’étude de dangers de la méthanisation ;  
 Les projets d’amélioration technique : dispositifs rattachés au Plan Zéro Odeurs, renouvellement 

du sécheur, mise en œuvre du procédé METEOR pour l’abattement du NTK ;  
 L’acceptation d’effluents extérieurs.  

 L’APC du 11 août 2023 autorise le raccordement du territoire de Blagnac à la STEU de Ginestous. 

Le système d’assainissement collectif de Ginestous relève des rubriques suivantes de la nomenclature dite 

« IOTA » (Installation Ouvrages Travaux Aménagements) ou « Loi sur l’eau », définie par l’article R214-1 du 

Code de l’Environnement et identifiées par l'arrêté complémentaire du 29/07/2020 :  

Figure n°24. Rubriques IOTA du système d’assainissement de la station d'épuration de Ginestous 

Rubrique Intitulé de la rubrique Consistance du projet Régime applicable 

2.1.1.0-1 

Stations d’épuration des agglomérations 

d’assainissement devant traiter une charge brute de 

pollution organique supérieure à 600 kg de DBO5 

Renouvellement de l’autorisation de rejet 

950 000 EH 

Flux de 57 000 kg DBO5/j 

Autorisation 

2.1.2.0-13 

Déversoirs d’orage situés dans un système de 

collecte des eaux usées destiné à collecter un flux 

polluant journalier comprise entre 12 kg et 600 kg 

DBO5/j. 

Naurouze 1 à Colomiers 

Naurouze 2 à Colomiers 

Passage inférieur à Colomiers 

Déclaration  

2.1.5.0-2 

Rejet d'eaux pluviales dans les eaux douces 

superficielles ou sur le sol ou dans le sous-sol, pour 

une surface totale comprise entre 1 ha et 20 ha. 

Surface globale du bassin de collecte 

actuel de l’ordre de 20 ha  

Surface imperméabilisée de 7,63 ha 

Autorisation 

3.1.5.0 

Installations, ouvrages, travaux ou activités, dans le 

lit mineur d'un cours d'eau, étant de nature à 

détruire moins de 200 m²de frayères.  

Ouvrage de rejet dans la Garonne Déclaration 

3.2.2.0-1 

Installations, ouvrages, remblais dans le lit majeur 

d'un cours d'eau pour une surface soustraite 

supérieure ou égale à 10 000 m². 

Surface globale du site en zone 

inondable : 164 000 m²  
Autorisation 

 

                                                           

3 La rubrique 2.1.2.0. relative aux déversoirs d’orage a été supprimée par le décret n° 2020-828 du 1er juillet 2020, qui 

a modifié la nomenclature des IOTA. La rubrique 2.1.1.0 regroupe désormais l’ensemble du système d’assainissement 

(station d’épuration et déversoirs d’orage). 



 

 Réf doc : E1-03210066-804-AUT-ME-1-010_Compléments STEU Indice C du 09/11/24 Page 50 / 96 

Autorisation au titre des Installations Classées pour la Protection de l’environnement (ICPE) 

Les installations existantes sont autorisées par les arrêtés préfectoraux du 13 septembre 2012 (incinération 

des boues), du 3 août 2018 (combustion et biogaz) et 29/07/2020 (stockage de Javel), au titre des rubriques 

« ICPE » (Installations Classées pour la Protection de l’Environnement) suivantes : 

Figure n°25. Rubriques ICPE de la station d'épuration de Ginestous 

Nomenclature des ICPE Caractéristiques du projet 
Régime 

applicable 

2771 
Incinération des résidus urbains  

 

Deux lignes d’incinération de boues 

d’épuration, capacité 0,9 t MS /h et /ligne. 

Capacité totale : 8 000 t MS /an en 

situation normale 

14 000 t MS /an en situation 

exceptionnelle4 

Autorisation  

3520 

Elimination ou valorisation de déchets non dangereux 

dans des installations d’incinération des déchets ou des 

installations de coïncinération des déchets avec une 

capacité supérieure à 3 t/h. 

Capacité de 3,6 t/h Autorisation 

2910 

Combustion à l'exclusion des installations visées par les 

rubriques 2770 et 2271. 

A. Lorsque sont consommés exclusivement, seuls ou en 

mélange, du gaz naturel, des gaz de pétrole liquéfiés, du 

biométhane, du fioul domestique, du charbon, des fiouls 

lourds, de la biomasse (…), si la puissance thermique 

nominale totale de l'installation de combustion est :  

2. Supérieure ou égale à 1 MW, mais inférieure à 20 MW 

Chaudières gaz naturel 

Groupes électrogènes (gaz naturel) 

Groupe électrogène (gasoil) 

Puissance totale : 5,34 MW 

Déclaration 

avec contrôle 

B. Lorsque les produits consommés seuls ou en mélange 

sont différents de ceux visés en A et C (…), et si la 

puissance thermique nominale de l'installation est 

comprise entre 0,1 et 20 MW 5 

a) En cas d'utilisation (…) de biogaz autre que celui visé 

en 2910-C (…) : E 

Chaudière bi-combustible 

1,8 MW  

Enre-

gistrement  

4310 

Gaz inflammables catégorie 1 et 2. La quantité totale 

susceptible d'être présente dans les Installations y 

compris dans les cavités souterraines étant : 

2. Supérieure ou égale à 1 t et Inférieure à 10 t 

Stockage de biogaz : 

2 178 m3 soit 2,5 t6 

Déclaration 

avec contrôle 

4510 
Dangereux pour l'environnement aquatique de 

catégorie aiguë 1 ou chronique 1 
Stockage de Javel : 89 à 97 t 

Déclaration 

avec contrôle 

                                                           

4 En cas de difficulté d’élimination des boues en agriculture, le dépassement de ce tonnage annuel ne peut être autorisé 

qu’après accord du service chargé de la police des eaux sur présentation d’un dossier de demande accompagné des 

justificatifs techniques, financiers ou administratifs. 

5 Cette rubrique a évolué. Le régime de l’enregistrement au titre de la rubrique 2910-B-1 (au lieu de 2910-B-a) est 

désormais applicable pour une puissance totale comprise entre 1 et 50 MW. Cette évolution est sans conséquence sur le 

classement de l’installation de combustion de Ginestous. 

6 Densité du biogaz de 1,15 kg/m3 



 

 Réf doc : E1-03210066-804-AUT-ME-1-010_Compléments STEU Indice C du 09/11/24 Page 51 / 96 

 La station d’épuration de Blagnac 

Nota : cette station d’épuration sera abandonnée dès que le raccordement des réseaux d’assainissement du 

secteur de Blagnac à la STEU de Ginestous sera effectif. Le descriptif fourni ci-après est donc volontairement 

succinct. 

 

 Présentation  

La station d’épuration de Blagnac, nommée usine d’épuration des Quinze Sols a été construite par OTV et 

mise en service en 1995. Elle est autorisée par arrêté préfectoral en date du 31 Août 2000 pour une capacité 

nominale de 35 000 EH, un débit de référence de 9 800 m3/j et un débit horaire admissible de 600 m3/h.  

L’usine comprend une filière de traitement des eaux de type biofiltration et une filière boues avec 

déshydratation par centrifugation. Les boues sont ensuite envoyées vers le centre de compostage de 

Casteron. La STEU est équipée d’un bassin tampon.  

L’usine comprend une filière de traitement des eaux de type biofiltration et une filière boues avec 

déshydratation par centrifugation.  

Les boues déshydratées sont cependant aujourd’hui envoyées pour valorisation vers une plateforme de 

compostage.  

Les éléments fournis ci-après sont issus de l’audit réalisé par Artelia dans le cadre du schéma directeur. 

 Capacité de traitement 

Capacité nominale de traitement de l’usine des Quinze Sols  

La capacité nominale de l’installation est de 35 000 EH et est définie comme suit à l’article 3 de l’arrêté 

préfectoral du 31 Aout 2000. 

Figure n°26. Capacité de traitement de la STEU de Blagnac 

 

Objectifs de traitement des installations de Quinze sols 

L’arrêté du 31 août 2000 indique que tant que l’une des caractéristiques de l’effluent arrivant à la station 

n’est pas supérieure aux flux entrants autorisés, les valeurs limites imposées sont les suivantes : 



 

 Réf doc : E1-03210066-804-AUT-ME-1-010_Compléments STEU Indice C du 09/11/24 Page 52 / 96 

Figure n°27. Niveaux de rejet de la STEU de Blagnac 

 

Les performances épuratoires doivent être atteintes en concentration ou rendement. Les concentrations sur 

les paramètres DBO5, DCO, MES sont imposées en échantillon moyen journalier. Les concentrations sur les 

paramètres NGL et Pt sont à respecter en moyenne annuelle. 

 

 La filière eau 

La filière de traitement de l’eau comprend les étapes suivantes :  

 Arrivées des eaux brutes dans le canal de réception depuis les 3 postes de refoulement ;  

 Dégrillage ;  

 Dégraissage - dessablage en ouvrage combiné ;  

 Bassin tampon ;  

 Décantation primaire lamellaire assistée par voie physico-chimique pour l'élimination du phosphore 
par précipitation, ;  

 Traitement biologique d'élimination des pollutions carbonées et azotées selon le procédé à bactéries 
fixées BIOSTYR ;  

 Rejet des eaux traitées en Garonne. 

 La filière boues 

La filière de traitement des boues comprend les étapes suivantes :  

 Epaississement des boues mixtes (boues primaires + boues biologiques),  

 Déshydratation mécanique des boues épaissies par centrifugation,  

 Stockage en bennes et évacuation au fil de la production vers une plateforme de compostage. 

 Le traitement de l’air 

La filière de traitement Air comprend les étapes suivantes :  

 Réseau de ventilation et réseau d'aspiration d'air,  

 Unité de désodorisation par voie chimique sur trois tours en série. 



 

 Réf doc : E1-03210066-804-AUT-ME-1-010_Compléments STEU Indice C du 09/11/24 Page 53 / 96 

 L’autorisation en vigueur 

Le système d’assainissement de Blagnac est autorisé par l’arrêté préfectoral du 31 août 2000. L’arrêté de 

prorogation de l’autorisation de rejet jusqu’au 31/12/2020 a été signé le 24/02/2017. Un porté à 

connaissance a été transmis à l’administration en vue du raccordement du système d’assainissement de 

Blagnac à la station d’épuration de Ginestous. Ce raccordement a été autorisé par l’arrêté préfectoral 

complémentaire du 11 août 2023. 

 Le projet de raccordement à la STEU de Ginestous 

Il est prévu de raccorder le système d’assainissement de Blagnac et de mettre à l’arrêt la station d’épuration 

existante sur cette commune (cf. chapitre C.1.1.2).  

Durant la phase travaux, le fonctionnement de la STEU de Blagnac sera maintenu.  

 LA GESTION DES EAUX PLUVIALES SUR LE SITE DE GINESTOUS 

Les eaux pluviales sont collectées par des réseaux séparatifs sur le site de la station d’épuration de Ginestous. 

Le réseau pluvial du site de Ginestous comprend 2 exutoires (cf. plan en page suivante) : 

 Un collecteur de diamètre 800 mm sous le chemin de Daturas, 

 Un collecteur G12, structurant un gros bassin versant du Nord-Ouest Toulousain ; ses capacités sont 
nettement supérieures aux seuls apports du site de Ginestous. 



 

 Réf doc : E1-03210066-804-AUT-ME-1-010_Compléments STEU Indice C du 09/11/24 Page 54 / 96 

Figure n°28. Plan des réseaux d’eaux pluviales sur le site de Ginestous (situation actuelle 2024) 

Collecteur sous le 

chemin de Daturas 

Collecteur G12 



 

 Réf doc : E1-03210066-804-AUT-ME-1-010_Compléments STEU Indice C du 09/11/24 Page 55 / 96 

 BILAN DE FONCTIONNEMENT ACTUEL DU SYSTÈME DE 
COLLECTE ET D’ASSAINISSEMENT 

 RÉSEAUX DE COLLECTE ET DE TRANSFERT 

 Collecte d’eaux parasites (diagnostic permanent) 

Rappel sur les Eaux Claires Parasites (ECP)  

Les Eaux Claires Parasites correspondent aux apports non souhaités dans les réseaux unitaires ou eaux usées 

séparatifs et induisent des surcharges hydrauliques collectées, relevées et traitées en station d’épuration.  

On distingue généralement :  

 Les ECPM : Eaux Claires Parasites Météoriques qui affectent les réseaux d’eaux usées lors des pluies et 
proviennent généralement de mauvais branchements et raccordements (mais également de l’eau 
s’écoulant au travers des œilletons des regards du réseau EU, des tampons non étanches, etc.).  

 Les ECPP : Eaux Claires Parasites Permanentes qui affectent les réseaux d’eaux usées et unitaires et qui 
ne varient pas avec les évènements pluvieux (mais peuvent varier au cours des saisons), qui 
proviennent d'infiltrations d'eau de nappe ou de captages.  

Pour estimer ces deux types d'ECP, le module ECP d'Aquadvanced estime deux paramètres en plus des 

volumes et pourcentages d'eaux usées strictes, d'ECPM et d'ECPP. On retrouve donc deux méthodes :  

 Le calcul de la surface active qui permet d'obtenir la surface active théorique mal raccordée et le 
volume d'ECPM journalier.  

 Le minimum nocturne qui permet d'obtenir le volume d'ECPP journalier.  

Nota : les EUS correspondent aux volumes d’Eaux Usées Strictes. 

 

Présentation du suivi réalisé dans le cadre du diagnostic permanent  

Le module ATLAS suivi, intégré au centre d’hypervision ATLAS 360 et utilisé dans le cadre du diagnostic 

permanent, permet d’estimer, pour chaque bassin et chaque système d’assainissement, les volumes d’eaux 

claires parasites transitant dans les réseaux d’eaux usées, grâce à une sectorisation et une instrumentation 

du réseau. Ainsi, depuis 2020, Toulouse Métropole a instrumenté ses réseaux afin d’avoir une vision précise 

des débits transitant dans les réseaux. Les données collectées au niveau des capteurs sont automatiquement 

remontées vers le centre d’hypervision et traitées pour évaluer la contribution des eaux claires parasites.  

La carte suivante présente les taux d’eaux parasites collectées par commune. 

  



 

 Réf doc : E1-03210066-804-AUT-ME-1-010_Compléments STEU Indice C du 09/11/24 Page 56 / 96 

Figure n°29. Résultats globaux du territoire en ce qui concerne les eaux claires parasites (projet de RPQS 2023) 

 

 

Sur la base des suivis réalisés, un plan d’action est mis en œuvre et actualisé chaque année afin de planifier 

et de prioriser les travaux à mener par bassin versant selon le type d’eaux claires rencontrées : 

 Pour les eaux claires parasites permanentes, réalisation de campagnes de mesures, d’inspections 
nocturnes et d’inspections télévisuelles, 

 Pour les eaux claires parasites météoriques, mise en œuvre de campagnes de mesures, de tests à la 
fumée et d’enquêtes à la parcelle (contrôles de bons raccordements).  

Le module ATLAS suivi permet de suivre l’évolution des actions menées à différentes échelles de temps 

(journalier, mensuel, annuel) et d’espace (systèmes de collecte, bassins versants…). Il permet aussi d’établir 

les bilans de fonctionnement des systèmes d’assainissement annuels. 

Analyse par bassin de collecte (bilan initial du diagnostic permanent 2022) 

La sectorisation des systèmes d'assainissement en bassins de collecte permet, à partir des données 